FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464

PORTARIA Nº 058/2020

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURA BARRA MANSA, no uso de suas atribuições estatutárias
previstas na Lei Complementar nº78 de 17/04/2018, considerando a Lei 14.017/2020 e Decreto
9950/2020;

RESOLVE:

Art.1º: Tornar público a ata da Comissão Temporária de Editais do Fundo Municipal de Cultura, para
aplicação dos recursos da Lei Aldir Blanc em Barra Mansa com o resultado da análise dos Editais 020 e
021.

ATA DA COMISSÃO TEMPORÁRIA DE EDITAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, PARA
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA LEI ALDIR BLANC EM BARRA MANSA

19 DE OUTUBRO DE 2020

Aos dezenove dias de outubro de dois mil e vinte estiveram reunidos na sede da Fundação Cultura Barra
Mansa situada no Palácio Barão de Guapy, na Praça da Bandeira, sem número no Centro de Barra
Mansa/RJ, a Comissão Temporária de Editais do Fundo Municipal de Cultura, para Aplicação dos
Recursos da Lei Aldir Blanc, nomeada por meio da portaria n° 43, publicada em Notícia Oficial n. 1190,
em 29 de setembro de 2020. A supracitada comissão é composta por dois membros do poder civil do
Conselho Municipal de Cultura e dois agentes do poder público vinculados à FCBM. Em pauta esteve o
estrito cumprimento do cronograma de análise dos editais de aplicação da Lei Aldir Blanc em Barra
Mansa. Foram analisados os editais dos Programas de CULTURA POPULAR OCUPAÇÃO ARTÍSTICA E
CULTURA e AUDIOVISUAL, publicados no Portal da Transparência no dia 16 de setembro de 2020
https://portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br/lei-aldir-blanc/. Os proponentes não cadastrados
conforme estabelecido em lei foram identificados com a sigla N/C (Não Cadastrados). A Comissão de
Editais após análise torna público o RESULTADO PRELIMINAR DOS EDITAIS: EDITAL N°020/2020 -
PROGRAMA DE OCUPAÇÃO CULTURAL - REDES DIGITAIS e EDITAL N°021/2020 - CURTA BARRA
MANSA, conforme o que segue:

• EDITAL N°020/2020 - PROGRAMA DE OCUPAÇÃO CULTURAL - REDES DIGITAIS
SELECIONADOS

CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta

BMTC342020 Associação Cultural ARTEMAGIA
Oficina de Lei Federal de Incentivo à Cultura
e Captação de recursos para projetos de
Dança

BMTC632020 Avelino do Carmo Matias Projeto Música de Câmara para Todos
BMTC802020 Carla Marques Cavada

BMTC1002020 Cecilia Maria Reis Veloso
Apresentação artística Cecilia Reis e
Fernando Veloso

BMTC1052020 Raíssa Roberta da Conceição Encrespacast
BMIC42020 Coletivo Sala Preta Quanto Custa?

BMTC3382020 Danilo Calegari Manzella As Agredidas
BMTC3972020 Donizete Vidal de Amorim Amorim e Amaral
BMTC3122020 Elma Mariano da Cruz Espetáculo O INIMIGO ESTÁ AO LADO.

BMTC1912020 Flávia do Nascimento Neves
Contação de história dramatizada: "A
história de Amadinho"

BMTC4012020 Heitor Santiago
Vídeo de apresentação musical autoral do
músico Heitor Santiago

BMTC2572020 João Marcelo Basílio Unimed Pout pourri rock pop nacional
BMTC4032020 José Albino de Oliveira Marcelino Tezoura de Dalila (Microcontos ficcionais)
BMTC2192020 Júlio Henrique Pereira de Souza Trabalho com música.

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464

BMTC2872020 Milena Telhado
Vídeo de apresentação musical da cantora
Milena Telhado e violonista Matheus Maciel

BMTC1932020 Nayara dos Santos Bichuli Maximiano Live Recreativa
BMCC42020 Paulo Jorge Duarte Naves ORDINÁRIO INTIMISTA

BMTC482020 Renan Barbosa Brandão
Mostra Audiovisual Novo Cinema Latino
Americano de Barra Mansa

BMTC622020 Roberto Vieira de Almeida Irmãos Vieira (Paulo Jorge e Robertinho)
SNIICAG95430 Simone Martins Nazareth Borges Bossa Nova Pocket Show
BMTC972020 Vander Domingos da Silva Junior Live Cultural Sertaneja

BMTC2332020 Viviane de Oliveira Saar CONTA VIVI! - terceira temporada
BMTC4062020 Andreza Miranda Lima Batista Tutorial Meias de seda
BMTC3522020 Gilberto Vieira Valente Apresentação Musical

DESCLASSIFICADO - JÁ CONTEMPLADO NESSE EDITAL (art. 10 Dec. 9950/20 c.c Item 7.5)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

BMTC622020 Danilo Calegari Manzella Heresia

DESPRIORIZADO - CALSSIFICADO EM EDITAIS ANTERIORES (Item 7.5)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

BMTC2502020 Rômulo Thomaz Miguel O que os olhos não vêem

DESCLASSIFICADOS - (Itens 7.1 ou 5.3.4.)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

BMTC1002020 Francinery Esperança Ser, Conviver, Enaltecer

N/C Luciano Abreu de Freitas
Incentivar e promover a gastronomia social
com ênfase na culinária regional

• EDITAL N°021/2020 - CURTA BARRA MANSA,

SELECIONADOS
CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

BMTC17020 André Abreu Ribeiro Inclusão digital através do audiovisual
SNIICAG94603 Arthur Vinciprova Chiesse de Andrade REFLEXO
BMTC411020 Thiago Ferreira de Almeida Culturadoc
BMTC184020 Marcello Henrique Freire de Souza O Sobrevivente

BMTC2202020 Patrick L. Thouin A MORTE DO CONTATO HUMANO
SNIICAG93427 Thiago Italo Rocha da Silva Baldes
BMTC782020 Eduardo André Sodré Na Trave

DESPRIORIZADOS - CALSSIFICADOS EM EDITAIS ANTERIORES (Item 7.5)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA
BMTC4062020 Renan Barbosa Brandão O Último Domingo
BMTC622020 Danilo Calegari Manzella Saideira - O Filme
BMEIC272020 Coletivo Sala Preta Sala Preta apresenta o Grande Hotel
BMTC52020 Alexandre Pinheiro dos Santos Junior TYTY 09

BMTC1452020 José Albino de Oliveira Marcelino Hadoque
BMTC1062020 Gabriela de Freitas Almeida RENASCENDO MEMÓRIAS

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464

DESCLASSIFICADO - JÁ CONTEMPLADO NESSE EDITAL (art. 10 Dec. 9950/20 c.c Item 7.5)
CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

BMTC2202020 Patrick L. Thouin NUNCA DESISTA DOS SEUS SONHOS
BMTC2202020 Patrick L. Thouin LOS BEST AMIGOS

BMTC2202020 Patrick L. Thouin
SORRISO E RISADA E O MISTÉRIO DA
MENINA MUDA

BMTC2202020 Patrick L. Thouin O CASO MIGUEL
BMTC2202020 Patrick Lirio Thouin EU QUERO SER UM CELULAR

DESCLASSIFICADOS - (Itens 7.1 ou 5.3.4.)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA
BMTC822020 Eleonor de Lira Esperança Sacchi Ancestralidade Capoeirista de Barra Mansa

BMTC1002020 Francinery Esperança Repercute no vale distante, Barra Mansa
BMTC912020 Fabiana Paiva Rocha Clipe da música (Ele não vai mudar)

BMTC2482020 Rodrigo Gavi Vídeo clipe da música Cai na Cachaçada

Barra Mansa, 15 de outubro de 2020

Marcelo Bravo
Presidente da Fundação Cultura Barra Mansa